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 ANOTACE

Uvedená práce pojednává teoreticky i prakticky o postojích seniorů k jejich ţivotu.

Úvodní kapitola popisuje ţivotní cyklus, duchovní zrání a hodnotové zaměření

jedince. Zabývá se také psychoterapeutickou metodou, vytvořenou V. E. Franklem,

zvanou logoterapie a moţnostmi sociálně-pastoraĉní pomoci v obtíţných ţivotních

situacích. Druhá kapitola se soustředí na samotné stárnutí a stáří – na změny, které

tento proces přináší i na způsoby ţivota ve stáří – konkrétně na ţivot seniora

v domácím prostředí nebo v institucionální péĉi. Závěreĉnou kapitolu tvoří

dotazníkové šetření, ve kterém bylo cílem zjistit, jak vnímají senioři v souĉasnosti svůj

ţivot – v jaké míře se u nich vyskytuje spokojenost a zklamání a jak se jim dařilo nebo stále

ještě daří dosahovat cílů, které měli nebo pořád mají.

KLÍČOVÁ SLOVA

ţivotní cyklus, hodnotový systém, spiritualita, logoterapie, stárnutí a stáří, domácí a

ústavní péĉe, deprese, spokojenost a vnímání ţivota ve stáří

ANNOTATION

This diploma work enters theoretically and practically on old people opinions of

their life. The introductory chapter describes the life cycle, spiritual ageing and

individual value system. It is also concerned with the psychotherapeutical method,

created by V. E. Frankl, which is called logotherapy and with chances of social -

spiritual help in difficult situations. The second chapter is focused on ageing and the

old age – on changes, which this process fetch along and on the ways of living in the

old age – in the concrete on the old people’s life at home or in the institucional care.

The closing chapter contains the investigation, which aims to know, how old people

perceive their own life in today context – how much they are satisfied and frustrated,

how succesful they were with achieving the purpouse which they had or still have

got.

KEY WORDS

the life cycle, the value system, spirituality, logotherapy, ageing and old age, home

and institucional care, depression, satisfaction and percieving the life in the old age

5

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................... ….7

1. ROZVOJ OSOBNOSTI............................................................................................ 9

1. 1. Teorie psychosociálního vývoje osobnosti E. H. Eriksona ............................................ 9

1. 1. 1. Základní nedůvěra proti důvěře: naděje ................................................................ 10

1. 1. 2. Autonomie proti studu a pochybám: vůle ............................................................. 10

1. 1. 3. Iniciativa proti vině: cíl ......................................................................................... 11

1. 1. 4. Zruĉnost proti pocitu méněcennosti: schopnost (kompetence) ............................. 11

1. 1. 5. Identita proti zmatení identity: věrnost ................................................................. 12

1. 1. 6. Intimita proti izolaci: láska ................................................................................... 12

1. 1. 7. Generativita proti stagnaci: péĉe ........................................................................... 13

1. 1. 8. Integrita proti zoufalství: moudrost ..................................................................... 13

1. 1. 9. Gerotranscendence ................................................................................................ 15

1. 1. 10. Spiritualita ve stáří .............................................................................................. 15

1. 2. Vůle ke smyslu a dimenze hodnot ................................................................................ 16

1. 2. 1. Logoterapie ........................................................................................................... 17

1. 2. 2. Vůle ke smyslu ...................................................................................................... 17

1. 2. 3. Dimenze hodnot .................................................................................................... 18

1. 2. 3. 1. Záţitkové hodnoty ....................................................................................... 18

1. 2. 3. 2. Tvůrĉí hodnoty .............................................................................................. 19

1. 2. 3. 3. Postojové hodnoty........................................................................................ 20

1. 2. 4. Obtíţné ţivotní situace a moţnosti pomoci .......................................................... 22

2. SENIUM ................................................................................................................ 25

2. 1. Problematika stárnutí a stáří ......................................................................................... 25

2. 1. 1. Periodizace období stáří ........................................................................................ 25

2. 1. 2. Stárnutí populace .................................................................................................. 26

2. 1. 3. Pohled na stáří ....................................................................................................... 26

2. 1. 4. Osobnost starého ĉlověka ..................................................................................... 27

2. 1. 5. Sebeobraz a ţivotní spokojenost ve stáří .............................................................. 28

2. 1. 6. Adaptace na stáří ................................................................................................... 30

6

2. 1. 7. Funkĉní různorodost seniorů ................................................................................ 31

2. 2. Způsob bydlení starých lidí ........................................................................................... 32

2. 2. 1. Co ovlivňuje ţivotní způsob ................................................................................. 32

2. 2. 2. Péĉe o starého ĉlověka .......................................................................................... 33

2. 2. 3. Senior v rodině ...................................................................................................... 34

2. 2. 3. 1. Mezigeneraĉní souţití ................................................................................... 35

2. 2. 3. 2. Samostatné bydlení pro seniory .................................................................... 35

2. 2. 3. 3. Home care ..................................................................................................... 36

2. 2. 3. 4. Respitní péĉe ................................................................................................. 36

2. 2. 4. Senior v ústavní péĉi ............................................................................................. 37

2. 3. Deprese ve stáří ............................................................................................................. 38

2. 3. 1. Projevy deprese ..................................................................................................... 38

2. 3. 2. Výskyt deprese ...................................................................................................... 39

2. 3. 3. Rizikové faktory deprese vyššího věku ................................................................ 40

2. 3. 4. Specifiĉnost deprese ve vyšším věku .................................................................... 40

2. 3. 5. Léĉba deprese ....................................................................................................... 41

2. 3. 5. 1. Moţnost popovídat si .................................................................................... 41

2. 3. 5. 2. Profesionální pohovor ................................................................................... 42

2. 3. 5. 3. Medikamentózní léĉba .................................................................................. 42

2. 3. 5. 4. Alternativní přístupy ..................................................................................... 42

3. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................. 44

3. 1. Cíle dotazníkového šetření ............................................................................................ 44

3. 2. Hypotézy ....................................................................................................................... 45

3. 3. Metodika dotazníkového šetření ................................................................................... 46

3. 4. Výsledky dotazníkového šetření a jejich interpretace .................................................. 49

3. 5. Závěry dotazníkového šetření ....................................................................................... 65

ZÁVĚR ..................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY ......................................................................... 67

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 72

SUMMARY ............................................................................................................... 73

7

ÚVOD

Všichni víme, ţe se s přibývajícími lety naše fyzické i psychické schopnosti postupně

změní, a ţe jednou přijde den, kdy náš ţivot z důvodu sešlosti organismu skonĉí. Je tedy

pravděpodobné, ţe pokud nezemřeme mladí, můţeme (vzhledem k neustále se prodluţující

střední délce ţivota) předpokládat, ţe proţijeme poměrně dlouhé ţivotní období coby “staří

lidé“.

Ve své diplomové práci se zamýšlím nad tím, jak právě staří lidé vnímají svůj ţivot –

v jaké míře se u nich vyskytuje spokojenost a zklamání, jak se jim dařilo nebo stále ještě daří

dosahovat cílů, které měli nebo pořád mají. Zároveň se snaţím zjistit, jaký vliv má na toto

vnímání souĉasný kontext, tedy zda institucionalizace seniora hodnocení této situace mění

nebo ne.

První kapitola teoretické ĉásti se proto zaměřuje nejprve na popis jednotlivých ţivotních

etap, kterými ĉlověk během ţivota prochází – Eriksonova teorie psychosociálního vývoje

osobnosti je v tomto případě “viděna” oĉima jedince v devátém stadiu (=deceniu). Dále je

zaměřena na celkové směřování ĉlověka ke smyslu a na hodnoty, které můţe během svého

ţivota uskuteĉňovat. V závěru první kapitoly se zabývám zvládáním obtíţných ţivotních

situací, smyslem utrpení a moţnostmi pomoci ze strany sociálně-pastoraĉní péĉe.

Druhá kapitola se věnuje samotnému stáří. Struĉně je zde popsána obecná problematika

stárnutí a stáří (definice a periodizace stáří, stárnutí populace, pohled na stáří), změny

osobnosti a sebeobrazu starého ĉlověka. Popisuji také změny soběstaĉnosti jedince ve stáří,

které mají nemalý vliv na to, zda ĉlověk zůstane aţ do vysokého věku v domácím prostředí

nebo zda odejde do ústavní péĉe. Kapitola o depresi se zaměřuje na projevy, léĉbu a rizika

výskytu nemoci ve stáří s přihlédnutím ke kontextu depresivity u institucionalizovaných

seniorů.

V praktické ĉásti se soustředím na rozdíly ve vnímání ţivota dvou skupin seniorů, jeţ ţijí


[…]


9) Mám ţivot zkalený nouzí, nemocí nebo jinou váţnou starostí a všemoţně usiluji o to,

abych tyto těţkosti překonala a dosáhla zlepšení.

II) Prosím, udělejte kříţek do okénka k té odpovědi, která nejlépe vystihuje, jak často

jste dosud proţívala následující záţitky. Snaţte se být upřímná.

1) Bezmocný vztek, ţe všechno, co jsem dosud vykonala, bylo nadarmo.

velmi ĉasto obĉas nikdy

2) Přání, být ještě jednou dítětem a moci zaĉít ţivot znovu od zaĉátku.

velmi ĉasto obĉas nikdy

3) Poznání, ţe se snaţím před sebou samou nebo před jinými lidmi ukazovat svůj ţivot lepší

ĉi plnější, neţ doopravdy je.

velmi ĉasto obĉas nikdy

4) Nechuť zatěţovat se hlubším a moţná nepříjemným přemýšlením o tom, co ĉiním a co tím

způsobuji.

velmi ĉasto obĉas nikdy

5) Naději, ţe i kdyţ mě třeba potká nezdar nebo neštěstí, tak z toho přesto mohu nakonec uĉinit

prospěšnou věc, kdyţ pro to nasadím všechny své sily.

velmi ĉasto obĉas nikdy

6) Takový neklid, který mě zbavuje rozumného pohledu na věci a trápí mě tak, ţe ztrácím

zájem o to, co se děje.

velmi ĉasto obĉas nikdy

7) Myšlenku, ţe bych si jednou před smrtí musela říct: "Nestálo za to ţít."

velmi ĉasto obĉas nikdy
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III)

1) Popíši Vám tři případy:

a) Jedna ţena se nemohla ve svém ţivotě věnovat tomu, co si vţdy přála uskuteĉnit. Místo

toho si však během doby vytvořila dobrou příleţitost k jiné prospěšné ĉinnosti a plně se jí

věnovala s takovým zaujetím, ţe v ní dosáhla mnoha úspěchů a velmi dobrých vyhlídek do

budoucna.

b) Jedna ţena se ve svém ţivotě stále a plně věnovala pouze tomu, co si vytkla za svůj ţivotní

cíl. Vůbec se jí to nedaří, avšak neustále se snaţí svůj záměr uskuteĉnit, i kdyţ se kvůli tomu

musela mnohého v ţivotě vzdát a nic dobrého tím nedosáhla.

c) Jedna ţena se nemohla ve svém ţivotě věnovat tomu, co si vţdy přála uskuteĉnit. Uĉinila

proto kompromis mezi svými vlastními cíli a okolnostmi, které jí zabránily jich dosáhnout.

Povinnosti, které na ni připadly, plní ukázněně, i kdyţ bez zvláštní radosti. Mezitím však,

kdyţ to zrovna je moţné, věnuje se svým osobním zájmům.

2) Prosím, odpovězte k popsaným případům (vepište do okénka písmeno):

Která z těchto ţen je nejšťastnější?

Která z těchto ţen nejvíce trpí?

3) Prosím, vyliĉte nyní několika větami svůj vlastní „případ" tak, ţe vzájemně porovnáte, co

jste v ţivotě chtěla a oĉ jste se snaţila, co z toho jste docílila nebo co ještě chcete

uskuteĉnit a jak to všechno nyní pro sebe hodnotíte.
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 POUZE PRO HODNOCENÍ

Ĉást I souĉet

Ĉást II souĉet

Ĉást III2) "nejšťastnější"

"nejvíce trpí"

Ĉást III3) "naplnění smyslu"

"postoj ke strádání"

"postoj k úspěchu"

Celkový skór :

Věk :

Věk: (16)-29 30-39 40-49 50-59 60-

Q1 0-10 0-10 0-7 0-7 0-9

Průměr (= Q2 + Q3) 11 -17 11 -16 8-13 8-13 10-14

Q.4

Q4 - (D9 + D10) 18 17 14 14 15

D9 19-21 18-21 15-18 15-18 16-18

....... D10 22 - 42 22-42 19-42 19-42 19-42
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Příloha č. 2

ŠKÁLA DEPRESE PRO GERIATRICKÉ PACIENTY

(podle Sheik,J.I.,Yesavage,J.A..Clin.Gerontol.,5,1986 s.165-172)

Vyberte na každou z uvedených otázek odpověď „ano“
nebo „ne“ a odpověď zaškrtnete!
01. Jste v zásadě spokojen se svým ţivotem? ano ne

02. Vzdal jste se v poslední době mnoha ĉinností a zájmů? ano ne

03. Máte pocit,ţe váš ţivot je prázdný? ano ne

04. Cítíte se ĉasto sklíĉený a smutný? ano ne

05. Máte vesměs dobrou náladu? ano ne

06. Obáváte se ţe se Vám přihodí něco zlého? ano ne

07. Cítíte se převáţně šťastný? ano ne

08. Cítíte se ĉasto bezmocný? ano ne

09. Vysedáváte raději doma,neţ by jste šel mezi lidi a seznamoval

se s novými věcmi?

ano ne

10. Myslíte si,ţe máte větší potíţe s pamětí neţ vaší vrstevníci? ano ne

11. Myslíte si ţe je krásné býti na ţivu? ano ne

12. Napadá Vás někdy,ţe ţivot nestojí za nic? ano ne

13. Cítíte se plný elánu a energie? ano ne

14. Myslíte si,ţe vaše situace je beznadějná? ano ne

15. Myslíte si ţe většina lidí je na tom lépe neţ Vy? ano ne

Hodnocení:

1 bod za kaţdou odpověď „ano“ u otázek 2 3 4 6 8 9 10 12 14 15

1 bod za kaţdou odpověď „ne“ u otázek 1 5 7 11 13

Bez deprese 00 – 05 bodů

Mírná deprese 06 – 10 bodů

Manifestní deprese vyţadující odborníka Nad 10 bodů