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Studentka zvolila téma, které je vzhledem k demografickému vývoji v ČR a prodlužování
života ve stáří velmi aktuální. Více než v jiných životních etapách vystupuje ve stáří do
popředí problematika naplnění života, spokojenosti s prožitým životem a zachování osobní
identity.
První část diplomové práce má teoretický charakter a autorka se v ní zaměřuje na jednotlivé
životní etapy, kterými člověk v průběhu života ve svém psychosociálním vývoji prochází.
./ednotlivá stadiajsou zpracována pohledem jedince v období pozdního stáří. Neopominá
zdůraznit potřebu spirituality a možnosti sociálně - pastoračni pomoci v obtížných životních
situacích.
V další kapitole velmi stručně popisuje obecnou problematiku stárnutí a stáří a života seniora
v rodi,ně, v domácím prostředí a v institucionální péči. V teoretické části formuluje i pojmy
jako je smysluplnost života, životní hodnoty a podrobně popisuje velmi závažný a rozšířený­
přesto opomíjený jev zhoršující kvalitu života ve stáří - depresi.
Studentka se pokusila formou řízeného rozhovoru navázat kontakt se seniory v různých
životních situacích (senioři institucionalizovaní v domovech a žijící v domácím prostředí) a
zjistit, zda má institucionalizace vliv na to, jak lidé hodnotí svůj prožitý život a zároveň zda v
současnosti trpí depresí.
K dotazníkovému šetření použila 2 dotazníky: Logo-test E. Lucasové (jednoduchý dotazník,
který umožňuje rychle rozpoznat, zda člověk hodnotí svůj život jako smysluplný - otázky
byly vztaženy do minulosti) a Geriatrickou škálu deprese - 15, která je používána pro zjištění
přítomnosti a ev. stupně deprese u seniorů.
Vzhledem k tomu, že soubor dotazovaných byl poměrně malý, jedná se spíše o jakýsi náhled
na to, jak senioři, kteří s autorkou spolupracovali, vnímají svůj minulý život v kontextu
současné situace. Toto je uvedeno i v závěrečné kapitole.
Ve všech kapitolách jsou přínosné zejména osobní postřehy autorky, které pramení
z rozhovorů se seniory a také uvedené kazuistiky.

Autorka prokázala opravdový zájem o dané téma, v jehož rámci podala podrobný pohled na
psychosociální problematiku života ve stáří a doložila fakty z celostátních výzkumů.
Rozsah práce je přiměřený. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.
Použitá literatura je aktuální a dostatečně rozsáhlá ve vztahu ke zpracovanému tématu.
Cíl práce- zmapovat postoje seniorů k minulosti v kontextu jejich současného života - autorka
splnila.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci
a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím: výborně
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